家庭数                                      平成２９年９月２９日

保護者様

松戸市立相模台小学校

校 長 深野 富紀生

９ 月 ３０ 日  参 観 授 業 一 覧 に つ い て

 秋冷の候，保護者の皆様におかれましては，ご健勝のことと存じます。

さて，明日の授業参観は，下記の通り実施します。お忙しいとは存じますが，お繰り合わせの上，ご参観下さいま

すようよろしくお願いします。

なお，４時間目は，体育館で６年生児童を対象としたＥネットキャラバンの出前授業を実施します。パソコンや

スマホの正しい使い方について外部講師を招いた授業を実施します。全学年の保護者が参加可能ですので是非，ご

参観下さい。また，今年度も６年生で，一中数学科教師による小中連携授業を実施します。

記

＜授業参観①＞ ９：３０～１０：１５（２校時）

学 級 教科等 単 元 名 授 業 内 容 場 所

１年１組 体育 とびばこあそび 走って跳び箱を飛び越す。 体育館

１年２組 音楽 ドレミでうたったりふいたりしよう 鍵盤ハーモニカをふいたり，ドレミで歌ったりする。 教 室

１年３組 算数 たしざん １位数どうしの繰り上がりのあるたし算。 教 室

１年４組 算数 かたちあそび 似ている形を集め，形について考える。 教 室

２年１組 音楽 ひょうしをかんじてリズムをうとう ２拍子と３拍子を感じながら歌ったり，リズムを打ったりする。 教 室

２年２組 図工 えのぐの色のたしざん 絵の具の混色の仕方を知ろう。 教 室

２年３組 国語 わにのおじいさんのたからもの なぜ，ワニのおじいさんはおにの子にたからものをあげると言ったのだろう。 教 室

２年４組 図工 えのぐの色のたしざん えの具の混色の仕方を知ろう。 教 室

３年１組 算数 かけ算の筆算の仕方を考えよう ２位数×１位数の筆算の仕方を理解する。 教 室

３年２組 算数 かけ算の筆算の仕方を考えよう ２位数×１位数の筆算の仕方を理解する。 教 室

３年３組 算数 かけ算の筆算の仕方を考えよう ２位数×１位数の筆算の仕方を理解する。 教 室

３年４組 道徳 なかよしだから 友だちと互いに理解し信頼し助け合うこと。 教 室

４年１組 道徳 レッサーパンダの赤ちゃんの誕生 かけがいのない命，命のすばらしさについて考えや思いを深める。 教 室

４年２組 算数 面積のはかり方と表し方 階段型の図形の面積はどのような方法で求められるか？ 教 室

４年３組 算数 ２けたの数でわる筆算 何十でわる計算の仕方を理解し，その計算ができる。 教 室

４年４組 道徳 おばちゃん，がんばれ 生まれてくる命，命のすばらしさについて考えや思いを深める。 教 室

５年１組 算数 分数のたし算・ひき算 大きさの等しい分数について考える。 教 室

５年２組 算数 分数のたし算・ひき算 大きさの等しい分数について考える。 教 室

５年３組 音楽 豊かな響きで歌う 今月の歌「ふるさと」を豊かな響きで歌うには。 音楽室

５年４組 社会 米作りのさかんな地域 日本の米，世界の米について考え，単元の見通しを持つ。 教 室

６年１組 算数 算数・数学トピック授業 【第一中学校数学科 西野教諭による小中連携授業。】 教 室

６年２組 理科 水溶液の性質 水溶液の見分け方を考えよう。 理科室

６年３組 算数 算数・数学トピック授業 【第一中学校数学科 池田教諭による小中連携授業。】 教 室

６年４組 家庭 楽しいソーイング ナップザックづくり。 家庭科室

なのはな 体育 学芸発表会を成功させよう
学芸発表会へむけたダンスの練習。

 ※途中から，なのはな１となのはな３に分かれて練習。

なのはな

３

裏面有り（３時間目の予定）

＜授業参観②＞ １０：３５～１１：２０（３校時）

学 級 教科等 単 元 名 授 業 内 容 場 所

１年１組 算数 たしざん １位数どうしの繰り上がりのあるたし算。 教 室

１年２組 算数 かたちあそび 似ている形を集め，形について考える。 教 室

１年３組 音楽 どれみでうたったり ふいたりしよう 鍵盤ハーモニカを吹いたり，ドレミで歌ったりする。 教 室

１年４組 学活 グループワーク 班で力を合わせて，一つのものを作り上げる活動をする。 教 室

２年１組 図工 えのぐの色のたしざん 絵の具の混色の仕方を知ろう。 教 室

２年２組 国語 わにのおじいさんのたからもの なぜ，おにの子は思わずぼうしをとったのだろう。 教 室

２年３組 図工 えのぐの色のたしざん 絵の具の混色の仕方を知ろう。 教 室

２年４組 国語 わにのおじいさんのたからもの
どうして,ワニのおじいさんはおにの子にたからものをあげよ

うと言ったのだろう。

教 室

３年１組 道徳 なかよしだから 友だちと互いに理解し信頼し助け合うこと。 教 室

３年２組 道徳 なかよしだから 友だちと互いに理解し信頼し助け合うこと。 教 室

３年３組 道徳 なかよしだから 友だちと互いに理解し信頼し助け合うこと。 教 室

３年４組 音楽 リズムと拍子 リズムと拍子を意識して「大きな夢のマーチ」を歌う。 音楽室

４年１組 国語 漢字の仕組み へんやつくり,音訓読みやなりたちに目をむけ，漢字を楽しく学ぶ。 教 室

４年２組 道徳 レッサーパンダの赤ちゃんの誕生 かけがいのない命，命のすばらしさについて考えや思いを深める。 教 室

４年３組 道徳 おばちゃん，がんばれ 生まれてくる命，命のすばらしさについて考えや思いを深める。 教 室

４年４組 算数 ２けたの数でわる筆算 何十でわる計算の仕方を理解し，その計算ができる。 教 室

５年１組 社会 米作りのさかんな地域 日本の米，世界の米について考え，単元の見通しを持つ。 教 室

５年２組 国語 熟語の構成 熟語の構成について考える。 教 室

５年３組 算数 分数のたし算・ひき算 大きさの等しい分数について考える。 教 室

５年４組 国語 熟語の構成 熟語の構成について考える。 教 室

６年１組 体育 ハードル走 ハードル走：リード足と抜き足の動き。 校 庭

６年２組 算数 算数・数学トピック授業 【第一中学校数学科 西野教諭による小中連携授業。】 教 室

６年３組 理科 水溶液の性質 水溶液の見分け方を考えよう。 理科室

６年４組 算数 算数・数学トピック授業 【第一中学校数学科 池田教諭による小中連携授業。】 教 室

なのはな

(のぞみ)
国語 ことばについて学ぼう ①物語文を読む。②言葉の学習。③個別の課題に取り組む。

なのはな

１

なのはな

(ひかり)
国語 漢字の学習 漢字クイズを考えよう。

なのはな

４

なのはな

(つばさ)
算数 時こくと時間 校外学習の時程を考える。

なのはな

３

付 記  ・都合により，授業の場所や教科等が変更になる場合があります。

     ・授業参観後，教育相談の時間を設定しています。ご利用下さい。

     ・14:15から，松戸駅西口デッキ上で本校ブラスバンド部が演奏を行います。松戸駅周辺活性化推進協

議会が主催する演奏会に参加します。５曲演奏する予定です。お時間がある方は，是非お越し下さ

い。